
SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 9

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2013 a 
22/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617412

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 50/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços buffet e organização de eventos, com o fornecimento 
de equipamentos e espaço físico, para a realização de oficina de 
nivelamento entre as gerencias desta diretoria de fiscalização 
ambiental, a ser realizada no período de 16 a 20/12/2013.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o comprasnet, edital e 
termo de referência, serão válidas as informações contidas neste 
último.
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000       339039                 0116000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617455

PORTARIA Nº. 2862/2013-GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 95941/2013/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria 2747/2013 – GAB/SEMA 
de 07/11/2013, publicada no DOE 32519 de 12/11/2013, que 
designou o servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº. 57175855/1, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras, em 
substituição ao titular VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº 57175833/1, no período de 04/11/2013 a 03/12/2013, 
durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617459

PORTARIA Nº. 2863/2013-GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 95941/2013/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº. 57175855/1, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras, em 
substituição ao titular VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº 57175833/1, no período de 04/11/2013 a 25/11/2013, 
durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617188

PORTARIA Nº 2859/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 147349A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença Assistência ao 
servidor LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES, matrícula 
nº. 54181818/ 2, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Controle de Transporte, no período de 04/11/2013 
a 17/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617195

Portaria: 2871/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL 
PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/12/2013 a 06/12/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617197

PORTARIA Nº 2875/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Processo 37970/2013;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor DAVI 
CORDEIRO DE CARVALHO, matrícula nº. 57191890/ 2, 
ocupante da função de Técnico em Comunicação Social, lotado 
na Gerência de Treinamento e Desenvolvimento, no período de 
07/09/2013 a 14/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de novembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617206

PORTARIA Nº.2874/2013-GAB/SEMA DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2013
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 95940/2013/GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço a contar de 25/11/2013 
as férias do servidor VICTOR MENDES DA SILVA, matricula 
nº. 57175833/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerencia de Fiscalização de Atividades Poluidoras e 
Degradadouras - GERAD, referente ao exercício 2011/2012, 
concedido através da Portaria 2546/2013, de 16/10/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32504 de 18/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de novembro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617216

PORTARIA Nº 2873/2013-GAB/SEMA DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
MEM.95954/2013/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço o período de Férias do 
servidor VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS 
matricula nº 5898293/1, ocupante da função de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lançada na Portaria nº 2547/2013, 
de 16/10/2013, publicada no D.O.E. Nº. 32504 de 18/10/2013, 
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 18/11 a 
17/12/2013 para 25/11 a 24/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de novembro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617255

Portaria: 2880/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
INDUSTRIAS MADEIREIRAS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil

DOM ELISEU/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2013 a 23/11/2013
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 23/11/2013
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
18/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616878

Portaria: 2872/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA DE PMFS/POA PARA ANALISE A 
FIM DE SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO E EMISSÃO DE LICENÇA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 
16/11/2013
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 
16/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616898

Portaria: 2870/2013
Objetivo: AO TÉCNICO E AO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
REALIZAREM INVENTÁRIO, CONFERÊNCIA E TOMBAMENTOS 
DE BENS PATRIMONIAIS NA UNIDADE DE ALGODOAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALGODOAL/MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887071/JEFFERSON FALCAO SANTANA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
12/12/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 09/12/2013
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2013 a 12/12/2013
572019011/WILSON ROCHA MARTINS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
12/12/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616944

Portaria: 2876/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE PLANEJAMENTO E TRATAR 
ASSUNTOS PERTINENTES A URE DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2013 a 
21/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 616955

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FR IMPRESSÃO DE MATERIAIS 
PROMOCIONAIS.
PROCESSO: 25556/2013
ITEM  1 - Adjudicado para CON & SEA LTDA – ME;
CNPJ: 04694484/0001-77.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.060,00 (Dois mil seiscentos 
e quatro reais).
ITEM: 2,4,5,6,7 – Adjudicado para WENDEL COSTA RODRIGUES 
- ME;
CNPJ: 14801079/0001-64.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 10.971,08  (Dez  mil, 
novecentos e setenta e um reais e oito centavos).
ITEM: 3– Adjudicado para FELIPE LINHARES PAES- ME;
CNPJ: 15426492/0001-59.


